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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je měření a zvýšení finanční výkonnosti ve vybrané společnosti

se zaměřením na koncept EVA, který patří v dnešní době mezi rozšířené měřítka.

V teoretická část bude zaměřena na popis přístupů k měření finanční výkonnosti podniku a

jejich kritické hodnocení. V praktické části bude představena vybraná společnost a následně

rozebrána výkonnost podniku dle tradičních i moderních způsobů měření, také výpočet EVA

včetně rozkladu členění na jednotlivé faktory, které ovlivňují výkonnost podniku. Na

základě poznatků z teoretické části bude navržen projekt zvýšení výkonnosti s využitím

konceptu EVA, vyhodnoceny jeho přínosy a rizika.

Klíčová slova: výkonnost podniku, tradiční a moderní způsoby měření, ekonomická přidaná

hodnota, implementace.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to measure and increase financial performance in a selected company

with a focus on the concept of EVA, nowadays one of the most useable scales. The

theoretical part will focus on the description of approaches to measuring the financial

performance of the company and their critical evaluation. The practical part will introduce

the selected company and then analyze the performance of the company according to

traditional and modern methods of measurement, as well as the calculation of EVA,

including the breakdown of the division into individual factors that affect the performance

of the company. Based on the knowledge from the theoretical part, a project to increase

performance using the EVA concept will be proposed, and its benefits and risks will be

evaluated.

Keywords: Company Performance, Traditional and Modern Methods of Measurement,

Economic Value Added, Implementation.
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ÚVOD

Výkonnost podniku je nutné v současné době určitým způsobem měřit a vyhodnocovat,

protože na podniky je vyvíjen tlak okolí a konkurence. To vede podnik k neustálému

zvyšování výkonnosti za pomocí různých přístupů měření a jejich hodnocení. Úspěšně se

mohou rozvíjet pouze ty subjekty, které reagují na měnící se podmínky. Dříve tomu bylo za

pomocí klasických měřítek vycházejících z účetnictví, nyní se však dostávají do popředí

hodnocení na základě finančních analýz a nových moderních ukazatelů. Podnik tedy musí

brát v úvahu nové manažerské přístupy, nástroje a techniky, aby byl zajištěn jeho úspěšný

rozvoj.

I přes řadu výhod je použití ekonomické přidané hodnoty v podmínkách České republiky

velmi výjimečné, především u malých a středních firem, kde doposud sledují výkonnost za

pomocí tradičních ukazatelů finanční analýzy, jako je tomu i v naší vybrané společnosti.

Tento ukazatel vypovídá o tom, zda společnost pro své akcionáře vytváří přidanou hodnotu,

nebo dochází k ničení vložené hodnoty investorem. Zvolení vhodného moderního ukazatele

může posloužit ke správnému investičnímu rozhodování, odměňování zaměstnanců či

oceňování podniku.

Cílem diplomové práce je analyzovat vybranou společnost za pomocí tradičních způsobů

měření, ale také za pomocí konceptu EVA. Jeho implementace se může stát hlavním

měřítkem pro podnikovou kontrolu. Aby byly splněny cíle diplomové práce, musí být

zpracována kritická literární rešerše z pečlivě zvolených zdrojů.

V teoretické části budu vycházet z odborné literatury, která je zaměřená na tradiční i moderní

ukazatele společnost. Pozornost je věnována finanční analýze, kterou používá k hodnocení

naše vybraná společnost. Zaměřím se na porovnání silných i slabých stránek jednotlivých

měřítek. Následně rozeberu moderní způsoby měření, kam patří i již zmíněná ekonomická

přidaná hodnota.

V praktické části bude představena mnou vybraná společnost, zhodnoceno vnější a vnitřní

prostředí společnosti, které má vliv na její výkonnost. Měření společnosti bude provedeno

za pomocí horizontální i vertikální analýzy, dále poměrových ukazatelů jako jsou

zadluženost, rentabilita, likvidita a aktivita, taktéž souhrnných a ostatních ukazatelů, jako i

pyramidový rozklad ukazatele EVA. Závěrem zhodnotím dosažené měření výkonnosti

společnosti a budou doporučeny kroky vedoucí k jeho zvýšení.
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Následně bude vypracován projekt na zvýšení výkonnosti s využitím EVA, budou

zhodnoceny jeho přínosy a rizika ze zavedení, které firmě vzniknou.
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CÍLE A METODY A PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zvýšení výkonnosti vybrané společnosti s využitím

konceptu EVA a následná analýza a vyhodnocení přínosů a rizik. Je provedena důkladná

analýza současného stavu výkonnosti vybrané společnosti s využitím tradičních i moderních

ukazatelů výkonnosti podniku, která odhaluje silná, ale také slabší místa v podnikové

výkonnosti.

Celá práce je rozdělena do tří dílčích částí. V té první, která vychází z literární rešerše, je

objasněn termín podnikové výkonnosti, včetně přístupů vedoucích k měření podnikové

výkonnosti, kde mezi stěžejní metody lze zařadit tradiční, a především moderní ukazatele

podnikové výkonnosti. Teoretická část se dále věnuje modernímu měřítku, který v současné

době nabývá v oblasti podnikové výkonnosti stále většího významu, konkrétně se jedná o

koncept ekonomické přidaného hodnoty EVA.

Druhá část práce je zaměřena na celkové představení společnosti. Je představena také SWOT

analýza vybrané společnosti a Porterův model pěti sil V této části práce také dochází

k analýze vývoje hospodaření vybrané společnosti, která vychází z tradičních přístupů

měření podnikové výkonnosti. Dochází také ke komparaci podnikových hodnot

s průměrnými hodnotami odvětví, ve kterém podnik operuje. V této části práce jsou také

odhalena slabší místa podnikové výkonnosti.

Následuje analýza vybrané společnosti po zavedení konceptu EVA, přičemž dochází

k vyhodnocení jednotlivých přínosů a rizik. Součástí tohoto projektu je také výpočet nákladů

na vlastní kapitál, které jsou vypočítány pomocí běžných metod, které využívá Ministerstvo

průmyslu a obchodu.

Pro zpracování dat je využit MS Excel a především také interní dokumenty vybrané

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ VÝKONNOST PODNIKU

Podstatou celé problematiky je podnik. V ekonomickém řízení je za podnik považován

subjekt, který má na starosti vlastní podnikatelský proces. Jiná definice označuje podnik,

jako systém, který transformuje ekonomické zdroje s cílem vytvoření synergického efektu,

který má za následek zvýšení hodnoty prodaných výkonů jiným subjektům vzhledem

k počátečním vstupům. Podnik je zcela rozdílně v právním projetí. (Fibírová a Šoljaková,

2005, s. 13)

Finanční výkonnost podniku je úzce spjata s podnikovým finančním řízením, pro které by

měly být stanoveny podnikové cíle. Jako hlavní cíl finančního řízení lze obecně považovat

neustálé zvyšování výkonnosti podniku. Vedle tohoto hlavního cíle však také existuje celá

řada „podpůrných“ cílů, které mají za následek splnění cíle hlavního.

Podle Wagnera (2009, s. 17) výkonnost znamená charakteristiku, která popisuje způsob,

respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě

podobnosti s referenčním způsobem průběhu této činnosti, za předpokladu schopnosti

porovnání zkoumaného jevu z hlediska kriteriální škály.

Pavelková s Knápkovou (2012, s. 13) zmiňují, že každý subjekt může hodnotit výkonnost

podniku jinak – vlastník podle splnění očekávání ohledně návratnosti svých prostředků,

vložených do podnikání, zákazník podle uspokojení svých požadavků na výrobek nebo

službu, jejich cenu, dodavatelé a banky podle schopnosti splácet své závazky, stát podle

schopnosti platit daně, zaměstnanci podle výše mezd apod.

Fibírová a Šoljaková (2005, s. 7) považují výkonnost podniku za podstatu existence podniku,

podle které hodnotí, jak je podnik úspěšný a zároveň také, jak je podnik připraven na budoucí

„přežití“ v tržním prostředí, přičemž celá existence podniku se odvíjí od schopnosti podniku

zhodnotit vynaložené zdroje.

Bititci (2015) zdůrazňuje jako základní podmínku pro efektivní systém výkonnosti neustálé

připomínání strategických cílů, přičemž je zcela zásadní propojení strategie s činy a

využívání zpětné vazby. Jako další důležité parametry optimální výkonnosti podniku Bititci

(2015) uvádí komunikaci, do které je nezbytné zapojit všechny zúčastněné strany do

rozhovoru o výkonu, a také neustálou podporu investic a změn, které umožňují podniku


[…]


VÝNOSY CELKEM 3 690 090 3 775 283 3 904 290 4 062 570 3 880 480

Tržby z prodeje výrobků a služeb 3 476 983 3 580 088 3 654 933 3 829 132 3 626 321

Tržby za prodej zboží 119 134 124 077 147 113 147 210 164 897

Ostatní provozní výnosy 59 705 59 302 60 544 57 377 60 535

Výnosy z ostatního DFM 10 000 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 10 18 1 16 11

Ostatní finanční výnosy 24 258 11 798 41 699 28 835 28 716

Horizontální a vertikální analýza výnosů (2015 – 2019)

Společnost (v tis.

Kč)
2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

16/15 17/16 18/17 19/18

VÝNOSY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100% 2,31

%

3,42

%

4,05

%

-

4,48

%

Tržby z prodeje výr.

a služeb
94% 95% 94% 94% 93% 3% 2% 5% -5%

Tržby za prodej zboží 3% 3% 4% 4% 4% 4% 19% 0% 12%

Ostatní provozní

výnosy
2% 2% 2% 1% 2% -1% 2% -5% 6%

Výnosy z ostatního

DFM
0% 0% 0% 0% 0% -100% 0% 0% 0%

Výnosové úroky a

podobné výnosy
0% 0% 0% 0% 0% 80% -94%

1500

%
-31%

Ostatní finanční

výnosy
1% 0% 1% 1% 1% -51% 253% -31% 0%

Analýza nákladů společnosti (2015 - 2019)

Společnost (v tis. Kč) 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

NÁKLADY CELKEM 3 400 555 3 477 316 3 676 791 3 893 941 3 777 286

Náklady vynaložené na prodané zboží 103 245 106 198 124 992 122 693 136 414

Spotřeba materiálu a energie 2 456 132 2 374 171 2 642 894 2 673 432 2 610 115

Služby 203 619 229 715 235 057 264 270 251 697

Změna stavu zásob vl. činnosti -23 589 30 354 -54 626 22 818 -38 290

Aktivace (-) -138 109 -136 533 -160 625 -168 434 -177 800

Osobní náklady 474 104 542 569 584 103 635 896 670 266

Úpravy hodnot v provozní oblasti 172 504 159 648 142 792 196 296 194 581

Ostatní provozní náklady 61 351 86 938 67 828 72 706 60 815

Nákladové úroky a podobné náklady 1 578 829 2 460 5 927 18 830

Ostatní finanční náklady 26 099 15 015 40 999 28 949 27 426

Daň z příjmů 63 621 68 412 50 917 39 388 23 232

Horizontální a vertikální analýza nákladů (2015 – 2019)

Společnost (v tis. Kč) 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 16/15 17/16 18/17 19/18

NÁKLADY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%
2,26

%

5,74

%

5,91

%

-

3,00%

N vynalož. na

prodané zboží
3% 3% 3% 3% 4% 3% 18% -2% 11%

Spotřeba materiálu a

energie
72% 68% 72% 69% 69% -3% 11% 1% -2%

Služby 6% 7% 6% 7% 7% 13% 2% 12% -5%

Změna stavu zásob

vlastní činnosti
-1% 1% -1% 1% -1% -229% -280% -142% -268%

Aktivace (-) -4% -4% -4% -4% -5% -1% 18% 5% 6%

Osobní náklady 14% 16% 16% 16% 18% 14% 8% 9% 5%

Úpravy hodnot v

provozní oblasti
5% 5% 4% 5% 5% -7% -11% 37% -1%

Ostatní provozní

náklady
2% 3% 2% 2% 2% 42% -22% 7% -16%

Nákladové úroky a

podobné náklady
0% 0% 0% 0% 0% -47% 197% 141% 218%

Ostatní finanční

náklady
25% 14% 33% 24% 20% -42% 173% -29% -5%

Daň z příjmů 3% 3% 2% 1% 1% 8% -26% -23% -41%

Zjednodušený VZZ odvětví (2015 – 2019)

Odvětví (v tis. Kč) 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Tržby z prodeje vl.

výrobků a služeb 3 906 958 557 3 963 739 410 4 257 015 636 4 419 192 021 4 505 959 284

Tržby za prodej

zboží 374 945 267 383 882 770 431 799 170 437 083 626 467 748 844

Výkonová spotřeba 3 354 040 088 3 391 294 417 3 691 126 754 3 842 436 974 3 908 689 288

Náklady vynaložené

na prodané zboží 303 734 242 312 181 227 349 075 057 350 277 215 372 415 084

Spotřeba materiálu

a energie a služby 3 050 305 847 3 079 113 191 3 342 051 697 3 492 159 759 3 536 274 204

Změna stavu zásob

vl. činnosti +

Aktivace -38 841 662 -40 112 827 -47 050 659 -64 720 132 -37 204 041

Osobní náklady 486 971 161 522 314 919 571 557 329 620 689 192 654 778 908

Mzdové náklady 349 111 463 373 513 341 407 734 253 443 078 891 465 680 658

Náklady na SP 137 859 698 148 801 578 163 823 076 177 610 302 189 098 251

Náklady na ZP 129 493 079 140 276 218 154 291 218 167 321 402 180 653 288

Ostatní náklady 8 366 619 8 525 361 9 531 857 10 288 899 8 444 963

Úpravy hodnot

v provozní oblasti 145 557 532 152 967 777 161 335 812 170 719 785 168 991 316

Nákladové úroky a

podobné náklady 16 171 973 15 432 490 15 178 632 18 289 782 17 127 403

VH před zdaněním 313 258 330 299 465 885 313 251 355 293 598 327 280 495 747