UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Hana Dufková*

Vedoucí DP: *Ing. Daniel Remeš, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Měření a zvýšení finanční výkonnosti ve vybrané společnosti se zaměřením na koncept EVA*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tématem zvýšení výkonnosti vybrané společnosti s využitím konceptu ekonomické přidané hodnoty (EVA).

Teoretická část se věnuje hodnocení výkonnosti, tradiční přístupům, moderním ukazatelům. Na základě zhodnocení je vybrán jako vhodný koncept EVA.

V praktické části je uvedena charakteristika vybrané společnosti. Současný stav je zhodnocen pomocí finanční analýzy a ukazatele EVA. Součástí analýzy je také identifikace faktorů ovlivňující EVA.

Projekt je zaměřen na implementaci EVA, která povede ke zvýšení výkonnosti vybrané společnosti. Jsou navrženy tři klíčové oblasti pro zlepšení výkonnosti: zvýšení tržeb, snížení nákladů, zvýšení využití investovaného kapitálu. Součástí projektu je harmonogram implementace, přínosy a náklady zavedení.

Práce splňuje zadání.

Otázky:

1) Proč jste zvolila tři klíčové opatření pro zlepšení výkonnosti?

2) Co spatřujete jako zásadní při implementaci konceptu EVA?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 3.9.2021

podpis vedoucího DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.